
't

N,.lCtil1 )r.ct Jll/t

ANUNT DE PARTICIPARE

Denumire achizifie: Servicii de catering pentru $coala Girnnaziald, Fiscut din
comuna Sagu, sat Fiscut in cadtul Programului national rrMasd sdndtoasdt', conform
HG nt. 24 din 17 ianuarie 2024

Data publicdrii: ru,0 3.Jo2h

ln atenfia tuturor operatorilor economici,

COMUNA SAGU gi $COALA GIMNAZIALA FISCUT, in calttate de Beneficiar al
proiectului Programul nafional ,rMasi sdnitoasd", conform HG m.24 din L1 ianuarie
2024, solicitl ofertanlilor interesali care av ca obiect de activitate servicii de catering si
depuni oferte conform specificaliilor tehnice din caietul de sarcini si figa de date a achizlliei
anexate. Danain data a, ;O,Og .Ult, orele /l *

Tip achizifie: SERVICII

Cod CPV: 55524000-9-Servicii de catering pentru gcoli
Descrierea achiziliei: Servicii de catering pentru prescolari si elevi in cadrul Programului
na$ional ,rMasi sdndtoasd", conform HG r.24 din L1 ianuarie 2024 - valoare maxrmd.
1, 5 lei / b enefrciar TVA inclus.

Valoare estimatd per unitate (masd caldd ln regim de catering) fdrd TVA: 13,76\er
fird TVA.

Valoarea estimatd fdrd TVA totali: 338.532 lei tard. TVA (24.602 unititi - masd. caldi in
regim de cateringx 1,3,7 6lei fdr\, TVA)

Locul de executare: $coala Girnnaziald Fiscut, comun Sagu, sat Fiscut, judeful Arad
(Sala de Festivitdli a Cdminului Cultural) si Gradinita PN Firiteaz.,

Modalitatea de transmitere a ofertei: la sediul Comunei Sagu, judeful Arad, m.219, prin
pogtd - curier sau personal gi ulterior, ofertantul care va fi cigtigitor va publica oferta
respectivi gi in catalogul electronic SICAP.



't

Criterii de calificare gi seleclie:
Documente solicitate in vedereapatttcipdrilaproceduta ptopde de atribuire a corltractului
de servicii de catering, frecare ofertant va depune o singurd ofertd. cate sa confini:

A. Formularele standard:

Formular A Scrisoare de inaintare
Formular B Cerere de participare la procedurd
Formular C mouternicire
Fotmularul nr. L Formular de oferta

Formularul nr.2 DECLARAJIE ptivind neincadrarea in situafiile prevdzutela art.
59 - 60 din Legea 98/201,6

Formularul nr. 3 DECIARAIIE privind neincadrarea in situa,tiile prcvdzutela afi.
1.64 dtnLegea9S/201,6

Formularul nr. 4 DECLARAIIE privind neincadrare in situafiile prevdzutela art.
165 din Legea9S/201,6

Formularul nr. 5 DECLARAIIE ptivind neincadratea in situaliile prevdzutela art.
167 dtnLegeags/201,6

Fotmularul nr. 6

DECLARATIE PRMIND RESPECTAREA LEGISLATIE]
PRIVIND CONDITIILE DE MEDIU, SOCIAL SI CU

PRIVIRE LA REIATIILE DE MUNCA PB TOATA DURATA
DE INDEPLINIRE A CONTRACTULUI DE SER\rICII

Formularul nr. 7 FI$A DE INFORMATII GENERALE

Formularul nr. 8
DECIARATIE PRT\TND LISTA PRINCIPALE,LOR
PRESTAR] DE. SE,RVICII lN ULTIMII 3 ANI

Formularul nr. 9

DECIARATIE PRIVIND UTIIAJELE, INSTAIATIILE,
ECHIPAMENTELE TEHNICE DE CARE DISPUNE
SPERATORUL ECONOMIC PENTRU IXOEPUNIRE.A
SORESPUNZATOARE A CONTRACTULUI DE SERVICII

Formularul nr. 10 DECIARATIE PRTWND EFECTIVUL MEDIU ANUAL AL

Formularul nr. L1 PROPUNE,RE TEHNICA

B. Certi{icat unic de inregistrare, in copie conform cu originalul.
C. Act constitutiv sau Statut in copie, din care sa reiasa ca are ca obiect e activitate, o
incadrare corespunz^toare obiectului contractului pentru care depune oferta.
D. Certificat conptatator emis de ONRC, din care sa reztite obiectul de activitate al

tespectivului operator economic. Obiectul contractului treabuie sa aiba corespondent in
codul CAEN din certificatul constatator emis de ONRC.
Infotmaliile cuprinse in certificatul constatator ttebuie sa fie realef actuoJ.ela data limita de
depunere a ofettelot



,i
f

De asemenea, in Certificatul Constatator emis de Oficiul Registrului Comerlului de pelanga
Tribunalul Teritorial, trebuie sa se regaseasca si utmitoarele informafii: dalele de identificare
ale operatorului economic, aclionatif asociaii, organele de conducere, administratorii,
membrii Consiliului de Administrafie, membrii Consiliului de Supraveghere, cotele de
parttcipare. Documentul se va atagain oricare din formele: original sau copie ltzrbtla semnata
si stampilata ca men,tiunea " conform cu originalul".
E. Certificat fiscal privind achitarca obligatiilor fiscale catre bugetul de stat, eliberat
de catte Directiile ANAF teritoriale, din care sa reiasa ca ofertanrul nnu inregistreaza debrte
scadente. Aest certificat ttebuie depus in original sau copieltzlbrla cu mentiunea,,conform
cu originalul" si trebuie sa fie valabil Ia data deschiderii ofertelor.
F. Certificat fiscal privind achitatea obligatiile fi.scale catre bugetul local, eliberat de
Directiile fiscale din care sa reiasa ca ofertantul nu inregistreaza debite scadente. Acest
cefii{rcat trebuie depus in original sau copie hzlbtla cu mentiunea ,,conform cu originalul" si
trebuie sa fie valabil la data deschiderii ofertelor.
G. Cazierul iudiciar al operatorului economic si al membrilor organului de
administrare, de conducere sau de supraveghere al respectivului operator economic,
sau a celor ce au putere de reprezentare, de decizie sau de control in cadrul acestuia,
a$a cum rezulta din cetificatul constatator emis de ONRC/ actul constitutiv, valabil Ia data
prezentdri.
H. Autorizatie de functionare sanitar-vetennata si pentru siguranta alimentelor,
emisa de catre A.N.S.V.S.A., in copie ltzrbila cu mentiunea ,,conform cu originaiul".
I. Autorizdtie pentru desfasuratea actiittatii de alimentatie publica, emisa de catre
Pr:lmana de pe nza locahtatii unde este inregistrat punctul de lucru, in copie hzlbtla cu
mentiunea,,conform cu originalul".

J. Dovada dotarii cu un miiloc de transport produse alimentate, avtorizat.
K. Draftul contractului de servicii insusit de ofertant sub semnatura, ct) mentiunea
sunt de acord cu prevederile, termenele si conditiile contractuale.

PROPUNEREA TEHNICA va conline descrierea modului de realtzare a serviciilor de
catering ir confotmitate cu caietul de sarcini, prczentarea listei cu personalul care deservegte
serviciul de catering, precum gi modelui de contract insugit.
Prin propunerea tehnicd inaintatd., ofertantul arc obhgalia de a face dovada confotmitdfii
serviciilot care urmeazd" a fi prestate cu cerinfele prevdzute in Caietui de sarcini.
In acest sens ofertantul ya ptezenta Formularul de propunere tehnicd din sectiunea
formulare, completat cofespunzdtor, conform instrucliunilor din caietul de sarcini, ce va
include/ va fi insolit de:

a) figa tehnici (model) a unui meniu ztlntc;
b) graficul de prestare a serviciilor, trtocmit pentru o sdptdmdnd;
c) lista persoanelor responsabile de prestarea serviciilor impreuni cu dovada absolvirii
cutsurilot de igieni;
d) lista cu ambalajele 9i mijloacele de transport. impreund, cu autorizalia santtair vetennard' pentru unttatea. de preparare $i mijloacele de tansport precum gi alte autoriza,ti gi zvize
impuse de legislalia in vigoare pdvind desf5gurarca acttvitd,ti refertoare la serviciile



,i
f

prestate impreund cu DECLARATIE PRIVIND UTIIAJELE, INSTALATIILE,
ECHIPAMENTELE TEHNICE DE CARE DISPUNE OPERATORUL
ECONOMIC PE,NTRU IXOBPUNIREA CORESPUNZATOARE A
CONTRACTULUI DE SERVICI;
e) Declaralie pe proprie tispundere cu privire la respectarea reglementdrior obligatorii
in domeniul social gi al mediului, conform DECLARATIE PRIVIND RESPECTAREA
LEGISLATIEI PRI\'IND CONDITIILE DE MEDIU, SOCIAL SI CU PRIVIRE IA
RELATIILE DE MUNCA PE TOATA DURATA DE 1XOBPUNIRE A
CONTRACTULUI DE SERVICII.

Totodatd, avdnd in vedete ptevederile art. 51. din Legea 98/201,6 cu modificdnle gi

completdtile ulterioare, operatorii economici tebuie si indice faptul cd,la data depunerii
ofertei au linut cont de obligafiile ielevante din domeniile mediului, social gi al relaliilor de

muncd stabilite prin legislalia adoptatd.la nivelul Uniunii Eutopene, legislalia nafionald., prin
acorduri colective sau prin tratate, convenlii gi acorduri internalionale in aceste domenii.
Nota: Ofetantul va prezentaDeclaralia privind respectarea reglementadlor obligatorii din
domeniul mediului, social, al relafiilor de munci gi privind respectarea legislaliei de securitate
gi sdnitate ln munci.
Informalii detaliate privind reglementdrtle care sunt in vigoare la nivel na,tionalrcferitoarela
condiliile de munci si proteclia muncii, securitllii gi sdndtdlii in munci, se pot obfine de la

Ministetul Muncii. Familiei. Protecliei Sociale $i Persoanelor vdrstnice la adresa

www.mmuncii.ro gi de la Inspeclia Muncii la adresa www.inspectiamuncii"ro
Informalii detaliate privind reglementdrtle carc sunt in vigoare la nivel na,tionzlrefettoarela
condiliile de mediu se pot obline de la Ministerul Mediului, Apelor ;i Pidurilor sau de pe

site-ui www.mrnediu.ro Informalii privind impozitarea se pot obline de la Agenlia Nalionali
de Administrarea Fiscald la adresa www.mdnante.ro

PROPUNEREA FINANCIARA va fi exprimatd, in lei si va confine valoarea totald. a-a

serviciului de catering pentru totalul de porlii solicitate in F'iga de date a achiziliei. Oferta are

caracter ferm gi obligatoriu, din punct de vedere al conlinutului pe toatd" perioada de
valabi\tate, trebuie sI fie semnatr, pe propria rispundere, de cdtre ofertant sau de citre o
persoand. imputernicitd legal de citre acesta. Prelul contractului este ferm in lei gi nu se

a)usteazd., ceea ce inseamni ci pli,tile pe tot parcursul derulirii contracfului se vor face in lei
in cadrul valorii o{ertate de asemenea in lei. fdrd, actuahzare.

Ofertanlii vor introduce in ofertd. o defalcare a costurilor, per porfie, pe urmltoarele
categorii:

a) matefie pdml;
b) prepararcahranei;
c) distribulie.

Pentru punctul a) materie primd, defalcarca se va face inclusiv pe caniltdli si sotimente.
In func,tie de valoarea afer.entd. materiei prime se va face ;i departajarea ofertelor, aceasta

constituind condilia cahtaa:rd. in cadrul criteriului de atribuirc (vezi figa de date a achizl1ei).
Oferta ftnanciard, va cuprinde:



,i
f

Formulatul de oferti @ormular de ofeta): Fotmularul de ofertd" completat corespunzdtor,
conform insttucliunilot din figa de date a achizllieiva fi. insolit de:

a) figa de informa,ti genenle;
b) declaralia privind efectivul mediu anual al personalului angajat gi al cadrelor de

conducete al ofertanrului (DECIARATIE PR[VIND EFECTN'UL MEDIU
ANUAL AL PERSONALULUI ANGAJAT $1 AL CADRELOR DE
CONDUCERE).

Ofertantul ya elaboru propunerea financiard. astfel incAt aceasta si twrntzeze toate
informaliile cu privite la pre!, precum gi la alte condi,tii financiare si comerciale legate de

obiectul contractului de achizlt)e publicd. Oferta va include datele de contact gi contul de
ttez oterte aI o fertanrului.
Ofertantui va respecta cerinlele impuse in documentalia de atribuire privind modul de
prezentare a ofertei ftnanciare.
Aceasta se va intocmi ;i prezenta conform formularului de ofertd. din secliunea Formulare
cu expJicitarea TVA in mod distinct. Oferta va cuprinde prelul :uuttar alpor,tiet/meniului,
aga cum acesta este descris in cadtul propunerii tehnice gi a caietului de sarcini. La intocmirea
propunerii frnanciare se va tine cont de volumul maxim al viitorului contract de achrzilre
publici, respectiv 24.602 unitdli (meniuri) - masi caldd,in regim de catering ce trebuie livrate
pe perioada cuprinsi intre data semnarii contractului gi 20.1,2.2024, pentru un numir maxim
de 166 prescolari si elevi ai Scolii Gimnaziale Fiscut dintre care 20 de ptescolari in cadrul
Gradinitei PN Firiteaz, cdnia ii corespunde valoarea estimatl de 338.532Lei frrd, TVA.
Yaloarca maxima a contractului nu va deplgi suma de 338.532Lei fdrd, TVA.
Prelul contractului rlmine ferm pe toata perioada derulirii acestuia gi nu se revizuiegte.
Achizitorul are dreptul de a suplimenta sau diminua cantitd!ile de produse in raport de data
semni.rii contractului de servicii gi de numlrul beneficiarilor ptezenfi in cadrul unitd!ilor
gcolate, pe durata derulirii contractuht, fdrd, modificarea tanfulur (prefului unitar).
Nu se acceptd. propuned alternative.

Criteriul de atribuire: ,rcel mai hun raport calitate prel".
ln cadrul procesului de selecgie vor fi prrfrrut gi conside rate cd"indeplinesc criteriui privind
,,cel mai bun raport cattate-pte!" acele oferte carc alocd, cel pufln 40o/o din suma disponibild
per beneficiar pentru achizi;ta materiei prime.
1..

)
Componenta frnanciard, - prelul ofertei 40% (40 puncte)
Componenta tehnicd Ponderea pentru materie primd din preful

total/unitate/ meniu: 60% (60 puncte)

1.. Componenta frnanciard" 40% (40 puncte)
Algoritm de calcul: Punctajul se acordI. astfel:

E Pentru cel mai scaa)t dintre preturi se acorda punctajul maxim alocat, respectiv 40

Puncte;
b) Pentru celelalte pretdri ofertate punctajul P(n) se calculeazd" proporfional, astfel:
P(n) = (Pret minim ofettat / Prct n) x punctaj maxtm alocat.



f

2. Componenta tehnici Ponderea pentru materie primi din prelul
total/wnitate/ meniu: 60% (60 puncte)
Algoritm de calcul:

a) Pentru cel mai mare nivel al ponderii materiei prime din preful totalf mentu se acordi
punctajul maxim alocat factorului de evaluare, respectiv: 60 puncte

b) Pentru celelalte niveluri ale ponderii materiei prime din preful totalf mentu, punctajul
Pmp(n) se calculeazd astfel:
Pmp(n) =( MP n/MP maxim) x punctajul maxim alocat
Unde:

Pmp(n) - punctajul acordat niveluiui n al ponderii materiei prime din prelul total/meniu
MP n - nivelul n al ponderii materiei pdme din prelul total/meniu
MP maxim - nivelul cel mai ridrcat al ponderii materiei prime din prelul total/meniu
Nivelul minim al ponderii materiei prime din prelul totalf meniu este de 40oh,

Pentru un nivel al ponderii materiei prime din pre,tul totalf menru egal cu nivelul minim
indicat de 40oh nu se acordd" punctaj.
Pentru un nivel al ponderii materiei prime din prelul total/rneniu mai mic decdt
nivelul minim indicat de 400/0, oferta va fi considerutd necorespufizdtoare din punct
de vedere tehnic, urmAnd a fi declarate neconformd 9i respinsd.
Factorul de evaluare Procentul ponderii materiei prime din preful totalf pachet alimentar.vz
fi exprimat cu maxim doui zecimale.

Este declaratd ca;ttgdtoare oferta care ilrdeplinegte cel mai mare punctaj, exprimat cu maxim

doui zecimale, in urma aplicirii criteriului de atribuire ,,cel mai bun raport calttate - pre!".
Punctajul pentru fiecarc ofertd, se va calcula prin insumarea punctajelor oblinute pentru
frecare factor de evaluare dupi formula: Ptotal = P + Pmp, exprimat cu doud zecimale.
Se va intocmi, in ordine descrescdtoare a punctajelor respective, clasamenful pebaza cdrata

se stabileg te oferta cAgtigdtoare.

in situalia in care doui sau mai multe oferte oblin acelagi punctaj in urma apltcdri
algoritmului de calcul, clasamentul se va stabilii in ordinea descrescito^te a prelu1ui ofertat,
rar oferta cdgigdtoate ya ft declaratd. cea care se claseazd. pe pozilia 1 din clasamentul astfei

refdcut. In situalia in care prin aplicarea acestui sistem nu se obline o departajare a ofertelor
clasate pe locul 1, autoritatea cottffactantd, va solicita respectivilot ofertan,ti reofertarea pfln
Prczentarea unei noi propuned {inanciare. Noua propunere ftnanciard. va fi depusd doar gi

numai in urma solicitd.rii entit5lii contractante.

Ofertele prin care se propune mai pulin de 40oh din suma disponibild" per beneficiar pentrLr
achizilta materiei prime va fi respinsi ca neconformS.

Dupi stabilirea ofertantului cigtigdtot, acesta va publica ?n catalogul electronic
SICAP - oferta de pre! (VALOARE UNITAnA Z PORTIE / MENIU)

Perioada de valabilitate a ofertei: 30 zile



f

Modalrtatea de frnaltzarc a achiziliei: incheiere conttact de prestiri servicii

Modalitatea de selectare: Va fi selectatl oferta operatorului economic care are ,rcel mai
bun ruport calitate pr{",/ por,tie dar se va oferta pentru VALOAREA TOTAIA a

serviciilor solicitate 9i care corespunde din punct de vedere a verificitii conformitilii ofertei
cu solicitirile din documentalra de atribuire (vezi figa de date a achiziliei). Ofertanful care

a primit o notificare in sensul cd, oferta despusi de el este cagtigdtoare, are obligalia de a
publica in catalogul electronic SICAP in termen de ce1 mult doui zile calendaristice oferta
pentru VALOAREA UNITARA / PORTIE / MENIU a serviciilor lar 

^pot 
in termen

de incd 2 zILe, si accepte prin intermediul SICAP condiliile impuse de Autoritatea
Contractantd..Dacd, documentele transmise gi propunerea tehnico -ftnanciari sunt conforme,
dupd deliberare, aatoritatea contractantd.va fnaltza achizrlia in SICAP.

. In canil. in cate ofetta va fi. neconformi, se va selecta ofetta care ocupi locul
urmitor in clasament, pentru verificarca conformit5fii.

. Operatorii economici au obligalia de a depune ofertala adresa, data si oraltmrtd.
pentru depunere fiind stabilite in anunlul de paraciparc.
Oferta ttansmisi sau depusd,la o altd adresd/e-mal. decdt cea stabiliti sau dupi
expirarea datei limitd pentru depunere se returneazd. nedeschisd.

Eventuale solicitdti dc clarificdri din partea operatorilor economici, vor fi ficute in timp
util astfel incdt, rdspunsul autoritdli conttactante la aceste solicitiri sd poala fl transmis

operatorilor ecoflomici cu cel pulin 24 de ore inainte de data limiti de depunere a ofertelor,
orin oublic re^ oe site-ul httos: / /orimariasafll"ro"

Legislafie aplicabild: Procedura proprie privind atrtbutea contactelot de achizrlie publicd
care au ca obiect servicii sociale gi alte servicii specifice, prevdzate ln Anexa 2 la Legea

achizi,ttilor publice m.98/2016, cu modificirile gi completirile ulterioare.

Modifi carea. retragerea gi valabilitatea ofertei
Otice ofertant ate drepnrl de a-gi modifica sau de a-si rctrage oferta numai inainte de data
limitd stabiliti pentru depunerea ofertei.
Ofertantul nu are dreptul de a-gi retrage sau de a-gi modifea oferta dupd expirarea datei
limiti pentrLr depunerea ofertei.
Ofertantul are obhgalia de a menfine ofertavalabtldpe toata perioada de valabilitate stabilitd.
de citre autoritatea contractantd,.

Autodtatea corrtractantd" are obligalia de a antla apltcarca procedurii pentru atlbwtea
conttactului de servicii de catedng in utmltoarele cazutti
a) dacd, nu a fost depusi nicio ofertdz
b) dacd toate ofertele depus'e au fost respinse;
c) dacd, este i



f

Informalii suplimentare :

Cod CPVz 55524000-9 Servicii de catering pentru gcoJi, la descrierez achizrfiei: Servicii
catering pentru tcoli in cadd Programului nalional ,rMas d. sdndtoasd", conform HG
x.24 din 11 ianuarie 2024.

"lfi conforrnitate cu F$a de date a achi{fiei ;i Caietul de sarcirui" disponibile pe site-ul
de livrate " conform contract " gi condilii de platd,I t I tp57j/-p11! 11 I e 1 !; 1si lgr-1. g1-i, condilii

"confofm contract".

Pentru informafii suplimentare vd
judelul Arad, nr. 219, e-mail:
02s7 /41.8.101.

rugdm sd vi adresafi la sediul Comunei Sagu,
telefon de contact:ac ll izi ri i @ Drin:a ri lr.'rsu. ro.

ffi/

Figa de date a acbizi,tiei gi Caietul de sarcini sunt atagate prezentului anun! ;i fac pafie
tntegtantd. din documenta,tia pentru elaborarea gi prezentarea ofertei, constituind ansamblul

cetinlelor pebaza cdrora se elaboreazd" de cdtre ofertant propullerea tehnicd.

Cu stimd,
Primar,


